
ANO IX – EDIÇÃO 2421 –  DATA 28/03/2023 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 
 

PORTARIA Nº 03/2023 
 

 
Torna obrigatória a Vistoria Veicular da Fiscalização 
Preventiva Integrada para a Micareta 2023 e 
estabelece calendário de atendimento. 

 
 
 O Secretário Municipal de Transportes e Trânsito de Feira de Santana, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria SECEL 007/2023 em seu §3ª, cuja missão é fiscalizar e vistoriar os trios elétricos, carros de 
apoio a blocos e demais veículos que estarão a serviço no circuito da Micareta; 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Tornar obrigatória a Vistoria de todos os veículos que trafegarão no Circuito da Micareta 2023. 
 

Parágrafo único- Somente terá acesso ao circuito da Micareta os veículos autorizados que estiverem 
devidamente vistoriados e aprovados pela Comissão Técnica da FPI 2023 de vistoria veicular, portando os 
documentos comprobatórios da vistoria (cartilha e adesivo padrão vistoriado), com a aprovação de todos os órgãos 
técnicos que compõem a Comissão. 

 
 

Art. 2º - Definir o período da vistoria veicular da Fiscalização Preventiva Integrada da Micareta 2023, para 
os dias 03 a 20 de abril de 2023; 
 
 

Parágrafo único - A Vistoria Veicular acontecerá no Parque de Exposições João Martins da Silva, nos dias 03 
a 20 de abril das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00 horas, de acordo com o calendário de atendimentos anexo. 
 
 

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Secretário, 28 de março de 2023 
 
   

SAULO PEREIRA FIGUEIREDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 
 
 
 

ANEXO  
 

CALENDÁRIO DE ATENDIMENTOS - VISTORIA VEÍCULAR – FPI 2023 
 

MICARETA - 2023 
 

 

DATAS                 TIPOS DE VEÍCULOS 

03 a 05/04 
e 

10 a 12/04 

Atendimento a carros de serviços: veículos de alimentação, cervejarias, 
veículos oficiais da Prefeitura, Estado e União, veículos da imprensa, Ministério 
Público, Samu, Coelba, Embasa, prestadores de serviço de telefonia, veículos 
que transportam gelo e água e demais veículos de serviço que realizarão 
atividade no circuito da Micareta. 

13 e 14/04 
e 

17 a 20/04 

Atendimento exclusivo aos trios elétricos, carros de apoio aos trios, carros de 
som, minitrios, recreativos e similares. 

 
 


